
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 

 

Decreto di autorizzazione funzionamento classi ORGANICO DI FATTO province di Perugia e 

Terni – a.s. 2025/2026  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il DPR del 20 marzo 2009 n. 81 recante il “Regolamento per la riorganizzazione della rete 

scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola ai sensi dell’art. 64, 

comma 4 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133”;  

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Vista la nota MIM AOODGPER nr. 93862 del 17/04/2025, con la quale è stato trasmesso il 

contingente dei posti del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado assegnati in organico 

e con la quale è stato comunicato il contingente di posti assegnato a questo Ufficio ai fini della 

determinazione dell’organico di diritto e per l’adeguamento alle situazioni di fatto;  

Visto il D.D. prot. n. 368 del 21/05/2025 con il quale è stato autorizzato l’Organico di Diritto per il 

personale docente delle scuole di ogni ordine e grado della Regione;  

Visto il contingente organico relativo ai posti di sostegno, in organico di diritto, attribuito alla Regione 

Umbria per l’a.s. 2025/26, stabilito con l’assegnazione di n. 1.688 posti per il sostegno;  

Considerato che il numero degli alunni con disabilità certificata iscritti nelle scuole di ogni ordine e 

grado della regione è salito a n. 5.808;  

Vista la sentenza della Corte Costituzionale del 22/2/2010, n. 80 che ha abrogato la disposizione che 

fissava il tetto massimo dei posti di sostegno (comprensivo delle deroghe);  

Viste le risultanze istruttorie relativamente alle esigenze di organico degli ATP di Perugia e Terni;  

Ritenuto di poter confermare le richiamate proposte degli ATP di Perugia e Terni, formalizzate 

attraverso l’inserimento dati a sistema informatico, in quanto coerenti con gli obiettivi di spesa definiti 

dal MIM ai sensi dell’art. 64, comma 4 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 e rispettose dei parametri di 

efficacia di cui al DPR n. 81/2009;  

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
Accertata l’avvenuta informativa alle OO.SS. rappresentative del Comparto Istruzione e Ricerca 

nelle fasi determinanti il procedimento nonché l’interlocuzione istituzionale con i rappresentanti degli 

enti territoriali;  

DETERMINA 

L’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2025/26, secondo quanto 

risulta dai modelli allegati che costituiscono parte integrante del presente decreto.   

Il presente decreto, con gli allegati modelli analitici per settore e classi, è pubblicato all'albo 

dell'Ufficio Scolastico Regionale in adempimento ai principi di trasparenza di cui all’art. 11 del 

D.Lgs. n. 150/2009. 

 

                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                    Dott. Ernesto Pellecchia 

                                                                     
                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                         dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
 

 

 

Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali dell’USR per l’Umbria  

Ai Dirigenti scolastici della Regione  

Alle OO.SS Comparto istruzione e ricerca  

All’Albo e al sito web 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p

		2026-01-12T16:01:46+0100


		2026-01-12T16:40:00+0100
	protocollo




